令和６年３月 26日

郡市区等医師会長 殿
一般社団法人 大阪府医師会

会長  高 井 康 之
（ 公 印 省 略 ）

「令和５年度糖尿病性腎症重症化予防アドバイザー事業・全体報告会」
動画掲載のご案内（周知依頼）

 平素は本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、糖尿病性腎症は、重症化すると患者の著しい QOL の低下や健康寿命の短縮

を来す疾患であり、全国で毎年 1.6 万人以上の新規透析患者が発生し、医療費増大

の一因となっていることからも重要な健康課題です。

 本会は、大阪府から「糖尿病性腎症重症化予防アドバイザー事業」を受託し、市町

村が実施する糖尿病性腎症重症化予防事業の効果的な推進に資するため、地域のか

かりつけ医、専門医、行政の連携体制の構築に取組んでいます。

今般、大阪府における糖尿病診療の現況や課題、会員医療機関に行った糖尿病の

診療・連携に係るアンケート調査結果等について広く知っていただくため、「「全体報

告会」の動画を作成し、本会ホームページに掲載しましたのでご案内申し上げます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知くださいますとともに、

貴会会員への周知方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

○令和５年度糖尿病性腎症重症化予防アドバイザー事業・全体報告会

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/diabetes-doctor.html
（府医ホームページ ＞ 医師・医療関係者のみなさまへ ＞ 糖尿病医療連携）

ID：diabetes2023
PW：houkoku202403
※映像を一般に公開したり、編集・転載等することはお控えください。

〔説明会次第〕
①「大阪府における糖尿病性腎症重症化予防の取組みについて」

講師：大阪府健康医療部健康推進室
国民健康保険課事業推進グループ課長補佐   小笠原 厚

②「会員医療機関へのアンケート調査について」
講師：大阪府医師会理事              宮川 松剛

③「大阪府糖尿病腎症重症化予防対策の現状と課題」

講師：日本糖尿病協会理事長／関西電力病院総長   清野  裕
                                  （敬称略）

＜事務局＞
大阪府医師会 地域医療１課
TEL：06-6763-7012

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/diabetes-doctor.html